

中華民國醫師公會全國聯合會(稿)

104.5.21

有關衛福部 104.5.13 衛部醫字第 1041662023 號公告預告修正醫療機構設置標準第十三條條文內容，說明澄清如下：

1. 「門診部」不是「診所」，應予區別。
2. 依據衛福部 104.5.13 衛部醫字第 1041662023 號公告預告修正醫療機構設置標準第十三條條文：

(1)門診部如果「沒有跨縣市」者，則將認定為是屬原醫院之一部份，無須再請領開業執照，其醫療費用歸屬「醫院總額」部門。【註：在現行法下，依據衛生署 84 年 8 月 23 日衛署醫字第 84034421 號函，須請領「診所」開業執照。醫療費用歸屬「西醫基層總額」部門。】

	104.5.13 衛福部預告修正內容	現行法
開業執照	屬原醫院之一部份，無須再請領開業執照	請領「診所」開業執照
醫療費用歸屬部門	醫療費用歸屬「醫院總額」部門	醫療費用歸屬「西醫基層總額」部門

(2)門診部如果「跨縣市」者，則須請領「醫院」開業執照，其醫療費用歸屬「醫院總額」部門。【註：在現行法下，依據衛生署 84 年 8 月 23 日衛署醫字第 84034421 號函，須請領「診所」開業執照。醫療費用歸屬「西醫基層總額」部門。】

	104.5.13 衛福部預告修正內容	現行法
開業執照	請領「醫院」開業執照	請領「診所」開業執照
醫療費用歸屬部門	醫療費用歸屬「醫院總額」部門	醫療費用歸屬「西醫基層總額」部門

3. 衛福部 104.5.13 衛部醫字第 1041662023 號公告修正之醫療機構設置標準第十三條條文修正說明已同時記載：「配合本條修正，衛生福利部(前行政院衛生署) 84 年 8 月 23 日衛署醫字第 84034421 號函，不再援用。」(註：該函釋內容略以：醫院應業務需要於他址附設門診部依法請領「診所」開業執照。)

新聞聯絡人

蔡秘書長明忠 \ 0918-112-298

發布時間 \ 104 年 5 月 21 日